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Yttrande 
Mark- och miljödomstolen vid Östersunds tingsrätt Datum Diarienummer 

2026-02-04 

Mark- och Miljödomstolen 

Lars Nyberg, lars.nyberg@dom.se 

Ersättning vid rådighetsinskränkningar till följd av artskyddet; 
KN2026 /00002  

Mark- och miljödomstolen vid Östersunds tingsrätt har beretts tillfälle att 
yttra sig över promemorian ”Ersättning vid rådighetsinskränkningar till följd 
av artskyddet”; KN2026/00002. Tingsrätten lämnar följande yttrande. 

Det råder stor osäkerhet gällande rättsläget vid rådighetsinskränkningar till 
följd av artskyddet. Mark- och miljödomstolen välkomnar att frågan om 
rätten till ersättning vid rådighetsinskränkningar till följd av artskyddet 
regleras i lag. Domstolen tillstyrker därför promemorians förslag. Domstolen 
vill i övrigt lämna följande kommentarer. 

Vad gäller frågan om fastighetsägares skyldighet att återbetala ersättning 
kan ifrågasättas om tio år är en tillräckligt lång tid. Om en artskyddsdispens 
vägrats kan det möjligen bli så att en ny artskyddsdispens, för en justerad 
åtgärd eller en helt annan åtgärd medges vid ett senare tillfälle. 

Domstolen ifrågasätter promemorians uppskattningar av kostnaden för 
ersättning vid rådighetsinskränkningar till följd av artskydd. Domstolen har 
hanterat och hanterar ett mycket stort antal fall av överklagade 
avverkningsanmälningar där det åtminstone från 
naturvårdsorganisationernas sida görs gällande att artskydd kan komma att 
aktualiseras. Utfallet av Skogsstyrelsens prövning och resultatet av 
länsstyrelsernas prövning av dispensansökningar är självfallet osäkra men 
domstolen förutser att det kan komma att handla om ett stort antal fall där 
dispens från artskyddet nekats. 

Mark- och miljödomstolen anser att övergångsbestämmelserna borde 
utformas så att dessa formuleras så att den nya regleringen gäller även 
pågående mål. På så vis slipper markägare göra omtag efter de nya reglernas 
ikraftträdande. Härigenom skulle såväl den enskilde som det allmänna 
gynnas, framförallt av processekonomiska skäl. 

Vid upprättande av detta yttrande har rådmannen Lars Nyberg och tekniske 
rådet Nils Person deltagit 

Lars Nyberg Nils Persson 
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Öppettider: Måndag-fredag 09.00-12.00, 13.00-15.00 
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